
 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 5 

 
 

DETERMINA 284 DEL 22/01/2026 
 
OGGETTO: CULTURA TURISMO SPETTACOLO – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO DI GARA ALLA DITTA EVENTI VERONA S.R.L. DEL SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE DELLA 
SEZIONE MUSICALE DEL FESTIVAL MULTIDISCIPLINARE “ESTATE 
TEATRALE VERONESE 2026 – SUB-IMPEGNO DI SPESA EURO 
68.524,58800 IVA AL 22% PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
83.600,00 IVA INCLUSA – CIG B936D60CA0 – PBM 8832 
 

 
 

IL DIRIGENTE CULTURA TURISMO SPETTACOLO 
 

 
Premesso che 

• il Comune di Verona, per la promozione culturale e turistica della città organizza ogni 
anno il Festival multidisciplinare “Estate Teatrale Veronese”, storica rassegna 
teatrale estiva, giunta nel 2025 alla sua 77^ edizione; 

• con nota protocollo n. 42078 del 14 novembre 2025 il Direttore Artistico ha 
comunicato la necessità, in vista della presentazione della prossima domanda di 
contributo al Ministero della Cultura per il Festival Multidisciplinare “Estate Teatrale 
Veronese 2026”, di individuare un partner in grado di progettare, organizzare, 
realizzare, gestire e affiancare il Comune nella promozione della sezione musicale 
del festival, predisponendo un programma di almeno 8 serate musicali diverse, in 
linea con la programmazione passata o, in alternativa, individuando nuove linee 
artistiche coerenti con l’offerta culturale dell’Estate Teatrale Veronese e di adeguata 
rilevanza nazionale e/o internazionale; 

 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto a mezzo di procedura 
negoziata telematica ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, tra tutti 
gli operatori economici da individuare mediante apposita indagine di mercato; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 5605 del 19/11/2025 di approvazione della modalità 
di affidamento del servizio tramite l’indagine di mercato, finalizzata ad individuare gli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando per 
la progettazione e l’esecuzione del servizio di progettazione, organizzazione, realizzazione 
della sezione musicale del Festival Multidisciplinare “Estate Teatrale Veronese 2026”; 
 
Considerato che: 

1. in data 21/11/2025 è stato pubblicato quindi un avviso pubblico 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0032206/2026 del 23/01/2026
Fascicolo 7.6 N.333/2025
Firmatario: BARBARA LAVANDA



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 5 

2. alla cui scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, prevista 
per il giorno 08/12/2025 alle ore 23.59, sono pervenute le istanze delle seguenti 
ditte: 
◦ Verona Box Office s.r.l., P.IVA 02335340234, con sede in via Pallone n. 16, 

Verona, CAP 37121; 
◦ Studioventisette s.r.l., P.IVA 03755730235, con sede in via Albere n. 17/F, 

Verona, CAP 3713; 
◦ Pirene s.r.l., P.IVA 04991070485, con sede in via Laurina n.40, Roma, CAP 

00187; 
◦ Eventi Verona s.r.l. P.IVA 04552190235, con sede in Via Carlo Cattaneo n.14, 

Verona, CAP 37121; 
 

3. in data 09/12/2025 è stata pubblicata la procedura telematica negoziata sulla 
piattaforma Sintel - ID 210768433, con invito dei n. 4 operatori economici che 
avevano manifestato interesse, con scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte fissato per il giorno 19/12/2025 alle ore 12:00; 

4. alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, risultavano pervenute 
le offerte dei seguenti operatori economici: 
◦     Verona Box Office s.r.l., P.IVA 02335340234 (P.G. n. 469699 2025); 
◦     Studioventisette s.r.l., P.IVA 03755730235(P.G. n. 469660/2025); 
◦     Eventi Verona s.r.l. P.IVA 04552190235 (P.G. n. 469599/2025); 

4. con determinazione dirigenziale n. 6580 del 22/12/2025 si è proceduto alla nomina 
della Commissione Giudicatrice, che si è riunita in data 22/12/2025 alle ore 12.00; 

5. la Commissione, come da verbali agli atti dell’ufficio, ha assegnato a ciascuna 
offerta il relativo punteggio tecnico ed economico ed ha ritenuto economicamente 
più vantaggiosa l’offerta dell’operatore economico Eventi Verona s.r.l. P.IVA 
04552190235; 

 
Ritenuto, pertanto, di aggiudicare la procedura alla ditta Eventi Verona S.r.l., C.F./P.IVA 
04552190235, con sede in Via Carlo Cattaneo n.14, Verona, CAP 37121; 
 
Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 5605 del 19/11/2025, è stata individuata la 
sottoscritta Dirigente quale Responsabile della procedura ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 
36/2023; 
 
Considerato che l’appalto in oggetto: 
- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 non riveste interesse 
transfrontaliero certo; 
- ai sensi dell’art. 58, del D. Lgs. n. 36/2023, non è divisibile in lotti, in quanto l’importo 
previsto assicura già l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle microimprese, 
piccole e medie imprese; 
- ai sensi dell’art.14, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023 non è un frazionamento di una più 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0032206/2026 del 23/01/2026
Fascicolo 7.6 N.333/2025
Firmatario: BARBARA LAVANDA



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 5 

ampia prestazione contrattuale volta ad evitare l’applicazione delle norme del codice; 
- avviene nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Considerato che: 
- la società è stata individuata a seguito di procedura negoziata telematica sulla 
Piattaforma Sintel senza pubblicazione di un bando di gara; 
- la suddetta offerta contrattuale, all’esito dell’espletamento della procedura selettiva, 
appare la più economicamente vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo, tra 
tutte quelle pervenute; 
- l’ufficio ha verificato la regolarità del DURC, agli atti; 
 
Ritenuto, quindi, di procedere, mediante procedura negoziata telematica sulla piattaforma 
Sintel, all'affidamento del servizio di progettazione, organizzazione, realizzazione della 
sezione musicale del Festival Multidisciplinare “Estate Teatrale Veronese 2026” alla ditta  
Eventi Verona S.r.l., C.F./ P.IVA 04552190235, con sede in Via Carlo Cattaneo n.14, 
Verona, CAP 37121 per un importo di euro 68.524,588 + IVA 22%; 
 
Dato atto, in conformità al D. Lgs. n. 36/2023, che: 

a) il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di provvedere al servizio di 
progettazione, organizzazione, realizzazione della sezione musicale del Festival 
Multidisciplinare “Estate Teatrale Veronese 2026”; 

b) l’oggetto del contratto riguarda il predetto servizio; 
c) il contratto verrà stipulato in forma di corrispondenza commerciale; 
d) le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi quelle nella descrizione 

esposta nel Foglio Patti e Condizioni, sottoscritto dall’operatore economico per 
accettazione, in atti dell’ufficio (P.G. 46599/2025); 

e) la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del 
D. Lgs. n. 36/2023; 

 
Preso atto che l’operatore economico sopra menzionato ha presentato il modello DGUE 
relativo al possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV, Capo II, della Parte V 
(artt. da 94 e 95) del D. Lgs. 36/2023 ed espletate le verifiche di legge è risultato che non 
sussistono i motivi di esclusione di cui al Titolo IV, Capo II, della Parte V (artt. 94 e 95) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art.53 del D.Lgs. n. 36/2023, l’operatore economico dovrà 
costituire la garanzia definitiva in misura pari al 5% dell’importo contrattuale; 
 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18 dicembre 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il  Bilancio di previsione 
2026-2027-2028 del Comune di Verona e nota di aggiornamento al DUP 2026-2028; 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0032206/2026 del 23/01/2026
Fascicolo 7.6 N.333/2025
Firmatario: BARBARA LAVANDA



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 5 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 9 gennaio 2026, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio finanziario 2026-2028; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 31/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 
VISTI, inoltre: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni ed, in particolare, 
gli artt.107, 151 comma 4, 183 e 192; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti; 
- il D. Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6 (DUVRI); 
-  l’art. 80 dello Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
-  il Regolamento comunale di Contabilità; 
 
Constatato che, a seguito della valutazione preliminare effettuata, è risultato che non sono 
rilevabili rischi derivanti dalle interferenze delle attività connesse all’esecuzione 
dell’appalto per i quali sia necessario redigere il D.U.V.R.I. (come da dichiarazione della 
Direzione Impianti tecnologici, P.G. 422492/2025, agli atti) e che i costi relativi alla 
sicurezza sono pari a zero; 
 
Dato atto, altresì, che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, 
nel rispetto dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice 
di comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta n. 676 
del 25 giugno 2024; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

 di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Eventi Verona S.r.l., C.F./ 
P.IVA 04552190235, con sede in Via Carlo Cattaneo n.14, Verona, CAP 37121, a 
seguito di procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara sulla piattaforma 
telematica Sintel,  il servizio di progettazione, organizzazione, realizzazione della 
sezione musicale del Festival Multidisciplinare “Estate Teatrale Veronese 2026” per un 
importo di euro € 68.524,59 + IVA 22% pari ad € 15.075,41; 

 di sub-impegnare la spesa complessiva di € 83.600,00 IVA inclusa imputandola al 
capitolo 11643 (Spese per Servizi) del bilancio 2026 – imp. n. 723/2026 (assunto con 
determina n. 5605 del 19/11/2025), che presenta la necessaria disponibilità; 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0032206/2026 del 23/01/2026
Fascicolo 7.6 N.333/2025
Firmatario: BARBARA LAVANDA



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 5 di 5 

 di dare atto che la somma di euro 35,00 a titolo di contributo ANAC è già stata 
impegnata con impegno n.5473/2025 al capitolo 12112 (Fondo imposte e tasse) del 
bilancio 2025 con  determinazione dirigenziale n.5605 del 20/11/2025, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 di dare atto che è stato verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai 

sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
6. di dare atto che, con determinazione dirigenziale n. 5605 del 19/11/2025, è stata 
individuata la sottoscritta Dirigente quale Responsabile della procedura ai sensi dell’art. 
15 del D. Lgs 36/2023; 

 di attestare, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, come modificata dal D. L. n. 
168/2004, che il presente provvedimento soddisfa le condizioni ivi previste, in quanto ai 
sensi degli artt. 5, co. 2 e 6, co. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti non 
risultano in essere convenzioni Consip; 

 di procedere alla stipula dei contratti in forma scritta con il soggetto affidatario 
Eventi Verona S.r.l., C.F./ P.IVA 04552190235, con sede in Via Carlo Cattaneo n. 14, 
Verona, CAP 37121, secondo l’uso commerciale in conformità all’art. 18, comma 1, del 
D. Lgs. n. 36/2023; 

 di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, co. 
4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell’Albo pretorio 
informatico di questo Comune, ai sensi dell’art.32, comma 1, della legge 18/06/2009, 
n.69 e che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
dall’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
BARBARA LAVANDA 

 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0032206/2026 del 23/01/2026
Fascicolo 7.6 N.333/2025
Firmatario: BARBARA LAVANDA



 
 

Pagina 1 di 1 

BILANCIO 
 
DETERMINA 284 DEL 22/01/2026 
 
OGGETTO: CULTURA TURISMO SPETTACOLO – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA ALLA DITTA EVENTI VERONA S.R.L. DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE, 
REALIZZAZIONE DELLA SEZIONE MUSICALE DEL FESTIVAL MULTIDISCIPLINARE “ESTATE TEATRALE VERONESE 2026 – SUB-
IMPEGNO DI SPESA EURO 68.524,58800 IVA AL 22% PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 83.600,00 IVA INCLUSA – CIG 
B936D60CA0 – PBM 8832 

 
 
 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 723 1 2026 A73 CULTURA TURISMO SPETTACOLO 
– DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI 
GARA SERVIZIO PROGETTAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE 
SEZIONE MUSICALE FESTIVAL 
MULTIDISCIPLINARE “ESTATE 
TEATRALE VERONESE 2026 – CIG 
B936D60CA0 – PBM 8832 - EVENTI 
VERONA S.R.L. 

EVENTI VERONA 
SRL 

11643   € 83.600,00 

 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Verona, 23/01/2026 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0032206/2026 del 23/01/2026
Fascicolo 7.6 N.333/2025
Firmatario: MARIA SACCHETTINI



 
    Direzione Cultura Turismo e Spettacolo 
 

Comune di Verona 
Direzione Cultura Turismo e Spettacolo 
Piazza Bra, 1 – 37121 Verona 
Tel. 045/8077760 
E-mail cultura@comune.verona.it 
PEC area.cultura@pec.comune.verona.it  
www.comune.verona.it  
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 
Codice Univoco Ufficio: PP764F 

Comunicazione di  sub-impegno di spesa 
Generalità del creditore Codice fiscale del creditore 

 
Eventi Verona S.r.l. 

 
Via Carlo Cattaneo n. 14, Verona, CAP 

37121 
 
 

C.F./ P.IVA 04552190235 
 
 

   
Causale Estremi titolo 

giuridico 
Scadenza 

Servizio di progettazione, 
organizzazione, realizzazione della 

sezione musicale del Festival 
Multidisciplinare “Estate Teatrale 

Veronese 2026” 
 

 
Il presente 
documento 

 
31/12/2026 

 
 
 
 
 

   
Importo del sub- impegno Capitolo del piano esecutivo di gestione 

 

€ 83.600,00 IVA al 22% inclusa 

- 
 

 
capitolo 11643 (Spese per Servizi) del bilancio 2026  

 imp. n. 723 
 
 
 
 

 
   

Il Dirigente 
Direzione Cultura Turismo Spettacolo 
 Dott.ssa Barbara Lavanda 

(documento firmato digitalmente) 
 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0032206/2026 del 23/01/2026
Fascicolo 7.6 N.333/2025
Firmatario: BARBARA LAVANDA

http://www.comune.verona.it/

